
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Is t i tuto  di  Ricovero  e  Cura  a  Carat tere  Scient i f ico

C.F.  –  P. I.  04074560287

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 275                      del 15/04/2021

nominato con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO F.F., prof. Pierfranco Conte ________________________

DIRETTORE SANITARIO, dr.ssa Anna Maria Saieva _______________________

DIRETTORE AMMINISTRATIVO, dr. Francesco Favretti __________________________

OGGETTO: Servizio di rilievo archeologico preliminare alla realizzazione della nuova Radioterapia

di Castelfranco Veneto dell'Istituto Oncologico Veneto di Padova IRCCS presso l'Ospedale "San

Giacomo" di Castelfranco Veneto - Novazione dei termini contrattuali - comm. IOV1220-01 - CIG

ZDF303A72E - CUP Master J22C19000110005 - CUP Derivato J21B20000870005

Note trasparenza: Affidamento dei servizi in opzione all'impresa P.ET.R.A. di Padova - P.IVA e C.F. 

02436140285 in conseguenza della cogente normativa, disposizioni della Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio competente per territorio, dell'occorrenza di maggiori lavori e per difficoltà impreviste e 

imprevedibili per il servizio di rilievo archeologico preliminare alla realizzazione della nuova Radioterapia di 

Castelfranco Veneto dell'Istituto Oncologico Veneto di Padova IRCCS presso l'Ospedale "San Giacomo" di 

Castelfranco Veneto - comm. IOV1220-01 - CIG ZDF303A72E - CUP Master J22C19000110005 -CUP 

Derivato J21B20000870005

Il  Responsabile dell’UOS Servizi  Tecnici  e Patrimoniali,  responsabile del  procedimento,  attestata la 

regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale 

e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

- con DGR n° 1342 del 22.08.2017 furono approvate le nuove schede di dotazione ospedaliera dell’I-

stituto Oncologico Veneto (IOV) – IRCCS confermando la previsione di una Unità Operativa Com-

plessa di Radioterapia nella sede di Castelfranco dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS;

- in data 01.04.2019 con nota n° 5832, l’Istituto inviava apposito Studio di Fattibilità Preliminare alla 

Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE) che:



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

o nella seduta del 09.04.2019 approvava lo Studio di Fattibilità Preliminare;

o nella medesima seduta disponeva il finanziamento dell’opera interamente a carico dell’Istituto, 

utilizzando gli utili e gli accantonamenti a fondo investimenti degli esercizi precedenti;

o con nota prot. n° 7241 del 23.04.2019 inviava formale parere favorevole all’intervento;

- per quanto sopra, ed a seguito di apposita procedura di gara, con deliberazione del Direttore Generale 

n° 434 del 25.06.2020, fu aggiudicato l’appalto per la redazione del progetto definitivo;

- a seguito dell’espletamento dell’incarico del servizio di ingegneria e architettura, con deliberazione 

del  Direttore  Generale  n°  835  del  16.12.2020,  fu  approvato  il  progetto  definitivo  e,  in  data 

31.12.2020, con nota prot. n° 22288, il progetto definitivo approvato fu inviato alla UOC Edilizia 

Ospedaliera e a Finalità Collettiva per i seguiti di competenza;

- lo stesso progetto definitivo è stato altresì inviato e, successivamente, discusso con la Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti  e Paesaggio competente per territorio la quale, con proprio protocollo n° 

28274-P del  12.11.2020,  in risposta alla richiesta di codesta Amministrazione prot.  n° 10041 del 

29.10.2020, nelle more dei propri compiti e mansioni, richiedeva: “… alla luce delle caratteristiche  

generali delle lavorazioni, che prevedono anche una serie di opere di scavo, e considerata la possi-

bilità di intercettare sequenze stratigrafiche connesse alla zona archeologica tutelata, si ritiene ne-

cessario. In applicazione delle misure cautelari previste dalle norme vigenti (D.lgs. 42/2004, art. 28,  

c.a.), che la committenza proceda all’esecuzione di 10 trincee preliminari sull’area di progetto (di-

mensione indicative mt 10x1,5x1,5), il cui posizionamento verrà fornito per vie brevi da questo Uffi-

cio. Le indagini preliminari dovranno essere condotte da archeologi professionisti, dotati dei requi-

siti previsti dalle norme vigenti, sotto la Direzione scientifica della Soprintendenza e senza oneri per  

la stessa, nel rispetto delle vigenti Prescrizioni per la consegna della documentazione di scavo, ….”;

- al fine quindi dell’ottenimento dei necessari e cogenti permessi per la realizzazione della nuova Ra-

dioterapia di Castelfranco Veneto dell’Istituto Oncologico Veneto ed ottemperare a quanto richiesto 

dalla SS.BB.AA., era necessario procedere con una estesa campagna di rilievi come richiesto, appun-

to, dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio competente per territorio. Per tale moti-

vo, tramite apposita procedura telematica su piattaforma Sintel, fu espletato il procedimento per la se-

lezione di operatore economico per l’esecuzione dei rilievi archeologici;

- su mandato del Commissario con deliberazione n° 44 del 22.01.2021 e, successivamente, con apposi-

to contratto, fu affidato il servizio di “Rilievo archeologico preliminare alla realizzazione della nuo-

va Radioterapia di Castelfranco Veneto dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova IRCCS presso  

l’Ospedale “San Giacomo” di Castelfranco Veneto” all’impresa P.ET.R.A. di Padova - P.Iva e C.F. 

02436140285, per l’importo complessivo € 39.000 oltre IVA di cui una parte già affidati per servizi 

individuati e certi per un valore pari a € 7.457,08 di cui, € 5.962,36 per il servizio, € 150,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 1.344,72 per IVA di legge ed un’altra parte per servi-

zi opzionali ed incerti per un importo complessivo pari a € 31.542,92 oltre IVA

- a seguito dell’esecuzione dei  sondaggi archeologici  condotti  in conformità  alle  prescrizioni  della 

SS.BB.AA., sono state palesate sia stratigrafie di età antica che acciottolati e materiali edilizi di epoca 

genericamente romana. All’esito dei rilievi e delle conseguenti evidenze, nei poteri del proprio man-

dato, la Soprintendenza con nota prot. n° 1683 disponeva l’estensione degli scavi così da permettere 

la determinazione, la natura, l’estensione e le caratteristiche generali dell’esistente stratigrafia in vista 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 275 del 15/04/2021                    Pagina 2 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

del sopralluogo e, di conseguenza, della decisione se incrementare ulteriormente l’area di rilievo o 

meno;

- tali ulteriori scavi, ovvero l’estensione del sito di rilievo deve essere realizzato al fine di ottemperare 

le richieste normative che per l’ottenimento dei necessari pareri e nulla osta prima dell’avvio del pro-

cedimento per la selezione dell’operatore economico per la realizzazione della nuova radioterapia;

- la natura e l’eventuale ulteriore estensione del sito di rilievo non sono noti e dipendono dagli eventua-

li rilievi e disposizioni che verranno emanate dal funzionario archeologo delegato della Soprintenden-

za Archeologia, Belle Arti e Paesaggio competente per territorio;

RILEVATO che:

- è imprescindibile ottenere i permessi definiti dalla cogente normativa e, nella fattispecie, i nullaosta 

della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio competente per territorio;

- per quanto su esposto è necessario procedere con l’estensione della campagna di rilievi archeologici 

nell’area deputata ad ospitare il nuovo edificio Radioterapia come disposto dalla SS.BB.AA;

- solamente a seguito di sopralluogo del funzionario archeologo delegato della Soprintendenza Archeo-

logia, Belle Arti e Paesaggio competente per territorio, sarà possibile determinare l’eventuale esten-

sione dell’area di rilievo e, di conseguenza il reale costo del servizio;

- in riferimento alla commessa in essere, IOV1220-01, l’importo massimo previsto è di complessivi € 

7.457,08 di cui € 5.962,36 per il servizio e che tale importo non è sufficiente a sostenere l’estensione 

dell’ulteriore area di rilievo richiesta dalla SS.BB.AA.;

- l’importo  massimo  affidabile  all’impresa  esecutrice,  P.ET.R.A.  di  Padova  -  P.Iva  e  C.F. 

02436140285, anche in riferimento al CIG ZDF303A72E, è di 39.000 € esclusi oneri della sicurezza 

ed iva di legge;

- l’impresa P.ET.R.A. di Padova è già presente in cantiere, è in possesso dei necessari requisiti legisla-

tivi, ha già eseguito il servizio demandato con deliberazione del Commissario n° 44 del 22.01.2021, è 

edotta del servizio da svolgere ed in costante comunicazione con la SS.BB.AA.;

- la sostituzione dell’impresa comporterebbe l’allungamento del processo per l’ottenimento dei per-

messi necessari oltre che al relativo incremento dei costi conseguenti alla chiusura del cantiere in es-

sere, la definizione di un nuovo procedimento per la selezione di operatore economico archeologo, la 

successiva aggiudicazione e, infine, per l’avvio di un cantiere al momento già esistente;

- risulta quindi opportuno e conveniente per l’amministrazione esercitare la opzione prevista origina-

riamente nel contratto affidando all’impresa ulteriori servizi necessari a terminare la campagna di ri-

lievi archeologici.

VISTO 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 275 del 15/04/2021                    Pagina 3 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

- quanto disposto dall’art.106, comma 1, lett.a) del D.Lgs 50/2016;

- il CIG relativo al presente Servizio assomma a € 39.000,00;

VALUTATO che:

- a seguito di sopravvenute esigenze è divenuto necessario, conveniente ed opportuno esercitare la op-

zione contrattuale prevista nell’affidamento originario con regole chiare precise ed inequivocabili;

- l’impresa selezionata è l’impresa P.ET.R.A. Prassi e Teoria nella Ricerca Archeologica con sede in 

via Matera, 7 A/B – 35143 Padova - P. Iva e C.F. 02436140285;

- l’impresa P.ET.R.A. Prassi e Teoria nella Ricerca Archeologica con sede in via Matera, 7 A/B – 

35143 Padova - P. Iva e C.F. 02436140285, è regolarmente iscritta ed in possesso delle necessarie 

abilitazioni e che la selezione della stessa ha rispetto il principio di rotazione degli incarichi non es-

sendo stata detentrice di alcun contratto negli ultimi due anni;

- l’impresa P.ET.R.A. di Padova è già presente in cantiere;

- la sostituzione dell’impresa comporterebbe sia una dilatazione delle tempistiche che un aumento dei 

costi;

sulla base di quanto esposto, il Responsabile Unico del Procedimento propone di:

1. procedere  ad  esercitare  la  opzione  contrattuale  originariamente  prevista  nel  contratto  ed  affidare 

all’operatore economico P.E.T.R.A. i servizi sopra indicati sino all’importo complessivo di € 39.000 

comprensivi del servizio di rilievo archeologico e dei costi della sicurezza e ad esclusione dell’IVA 

di  legge;  per  la realizzazione dei  suddetti  servizi  si  assegna all’impresa un termine  di  50 giorni 

decorrenti dalla data di consegna del servizio opzionale affidato;

2. di procedere alla liquidazione dei lavori eseguiti “a misura”;

3. di utilizzare il Listino della Regione del Veneto aggiornato, per la quantificazione dei lavori, delle 

economie e della sicurezza che si renderanno necessarie per l’esecuzione dei lavori o del servizio che 

verrà richiesto dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio competente per territorio;

4. imputare l’importo totale al conto patrimoniale n. 40020201120302 “Altri  servizi non sanitari  da 

privato”;

5. imputare l'importo di € 760,00 pari al 2% dell'importo del presente affidamento, al fondo per gli 

incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e smi;

6. confermare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Michele Ferrin;

7. delegare il  Responsabile Unico del Procedimento all’affidamento della presente procedura ed alla 

firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti all’esecuzione della presente deliberazione;

8. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

IL DIRETTORE GENERALE

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 275 del 15/04/2021                    Pagina 4 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

PRESO  ATTO  dell’attestazione  del  Responsabile  UOS  Servizi  Tecnici  Patrimoniali  dell’avvenuta 

regolare  istruttoria  del  provvedimento  anche  in  ordine  alla  compatibilità  con  la  vigente  legislazione 

regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D.lgs. 50 del 18.04.2016 e le linee guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario,  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore 

Scientifico f.f. per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. procedere  ad  esercitare  la  opzione  contrattuale  originariamente  prevista  nel  contratto  ed  affidare 

all’operatore  economico  P.ET.R.A.  i  servizi  sopra  indicati  sino  all’importo  complessivo  di  € 

39.000,00 comprensivi del servizio di rilievo archeologico e dei costi della sicurezza e ad esclusione 

dell’IVA di legge; per la realizzazione dei suddetti servizi si assegna all’impresa un termine di 50 

giorni decorrenti dalla data di consegna del servizio opzionale affidato;

2. di procedere alla liquidazione dei lavori eseguiti “a misura”;

3. di utilizzare il Listino della Regione del Veneto aggiornato, per la quantificazione dei lavori, delle 

economie e della sicurezza che si renderanno necessarie per l’esecuzione dei lavori o del servizio che 

verrà richiesto dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio competente per territorio;

9. imputare l’importo totale al conto patrimoniale n. 40020201120302 “Altri  servizi non sanitari  da 

privato”;

4. imputare l'importo di € 760,00 pari al 2% dell'importo del presente affidamento, al fondo per gli 

incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e smi;

5. confermare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Michele Ferrin;

6. delegare il  Responsabile Unico del Procedimento all’affidamento della presente procedura ed alla 

firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti all’esecuzione della presente deliberazione;

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 275 del 15/04/2021                    Pagina 5 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

7. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

8. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013.

  

Il Direttore Generale

F.to – Dott.ssa Patrizia Benini – 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 275 del 15/04/2021                    Pagina 6 di 7



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione 

 è stata pubblicata in copia all’Albo di questo Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. per 

15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione sull’albo online;

 inviata in data odierna al Collegio Sindacale.

Il Direttore 

UOC Affari Generali

Copia per uso amministrativo conforme all’originale, composta di n°  __________fogli. 

Padova, li     
Il Direttore 

UOC Affari Generali

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 275 del 15/04/2021                    Pagina 7 di 7


